• Circularele au difuzat
sistematic cărţile tipărite la Tipografia din Buda, fiind cel mai eficace mijloc de
popularizare a cărţii româneşti, ceea ce explică poziţia dominantă ce a avut-o

6 V. Ţârcovnicu, op.cit., p.125.
7 Susana Andea, Avram Andea, op.cit., p.88-90.
8 Circularele din 18/30 ianuarie 1862 şi 15 martie 1862.
9 Circulara din 5 ianuarie 1817.

10 N. Bocşan, Carte şi cititori la începutul secolului al XIX-iea, în „Studia
Universitatis Babeş-Bolyai i. Historia", 21, 1976, p.24-38; C. Velculescu, V. Velculescu,
Livres romains a liste de souscripteur I/, în ,,Revue des etudes sud-est europeennes",
nr.4,1975, p.540-544.

11 Circulara din 14/26 februarie 1860.
12 Circulara din 18/30 ianuarie 1862.
13 Ioan Cipu, Învăţământul făgeţean, Lugoj, 1998, p.34; V. Ţârcovnicu, op.cit.,

p.124-125.

De asemenea, prin circulare au fost reglementate

19 Circulara din 30 decembrie 1877.
20 Ioan Cipu, op.cit., p.45; circulara din 31 decembrie 1870.
21 Circularele din 29 iulie 1881, 17 septembrie 1882, 18 noiembrie 1882.
22 Circulara din 7 septembrie 1883.
23 Circularele din 1/13 iunie 1884, 10 septembrie 1885.

confesionale. Circularele transmit instrucţiunile Mitropoliei Ortodoxe Române cu
privire la aplicarea legii XXVII din 190728

•

Pentru a preîntâmpina măsurile punitive ale autorităţilor împotriva şcolilor
confesionale, Congresul naţional bisericesc din 9/22 octombrie 1909 a adoptat
Regulamentul pentru organizarea învăţământului în şcoalele poporale29

•

Circulara episcopului Miron Cristea, din 16 iunie 1910, constata insuficienta
cunoaştere a prevederilor regulamentului de către învăţători şi îndemna
autorităţile şcolare de la toate nivelurile să aplice fără întârziere acest regulament.